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Handicaprådets kommentarer til Social og Sundhed 29.9.2022 
 

103. Beslutning om godkendelse af politisk mødekalender for 2023 
Handicaprådet henviser til sit tidligere høringssvar. 

104. Beslutning om ramme for Sundhedsdagene i 2023 
Handicaprådet er enig i at erstatte Sundhedsugen over 7 dage med 3 fokuserede "Sundhedsdage" 
i maj 2023, særligt da der er tale om deltagelse af frivillige foreninger, som vil have vanskeligt ved 
at dække en hel uges aktiviteter med frivillig arbejdskraft. 
Mht temaerne er vi enige i at der skal fokuseres på mental sundhed og sociale relationer (tema: 
flere i fællesskaber), da Sundhedsprofilen jo tydeligt viser, at der er sket en ophobning af dårlig 
trivsel. Det er naturligvis vigtigt at fokusere på de unge i den forbindelse, men kortlægningen 
viste også, at der i høj grad er tale om en social ulighed, som ud over unge særligt slår igennem 
hos ældre borgere, borgere med ikke-vestlig baggrund, langtidssyge borgere samt 
førtidspensionister og borgere med kort uddannelse. Vi vil derfor opfordre til, at disse 
målgrupper ligeledes indtænkes i indsatsen.  
Vi er enige i de to øvrige temaer, ligesom det er en god idé at sikre økonomisk bistand til at 
afholde arrangementerne. 

105. Beslutning om at sende revideret handicap- og psykiatripolitik i høring  
Handicaprådet synes, det er positivt, at der i revisionen af politikken er taget udgangspunkt i 
opsamlingen fra workshoppen med borgerne og i Mie Maar Andersens oplæg, hvilket afspejler sig i 
forslagene til nye temaer. Livskvalitetstemaet og deltagelse, som var en vigtig del af Mie 
Maar Andersens gode oplæg – er vi helt enige i, særligt i betragtning af, at mennesker med fysiske 
eller psykisk handicap generelt er mindre tilfredse med deres liv. 
Vi kunne dog godt tænke os at fremhæve en anden faktor, som ifølge hendes oplæg også er af 
afgørende betydning for at skabe livskvalitet nemlig relationer og netværk. 
Dette er særligt vigtigt i en tid, hvor alt for mange mistrives – og rammes af ensomhed og 
isolation, som hvis det får lov at udvikle sig, kan føre til psykisk sygdom. 
Vi vil derfor foreslå, at relationer/netværk gøres til et selvstændigt tema på linje med 
livskvalitet og deltagelse. 
Derudover er vi enige i de to øvrige forslag til nye temaer: Overgang fra ung til voksen og Kvalitet 
i sagsbehandlingen. 
Et sidste tema, som fyldte meget på workshoppen i august var let tilgængelighed / adgang til 
kommunen. Temaet dækker over bl.a. information på kommunens hjemmeside, som borgerne 
oplever som utilstrækkelig og alt for svær at finde rundt i. Det kræver stort forhåndskendskab til 
kommunens tilbud til handicappede at finde de relevante tilbud – hvilket pårørende eksempelvis 
ikke kan forudsættes at have. Vi vil derfor foreslå, at dette tema får en særlig opmærksomhed, 
når der skal laves handleplaner for temaerne i handicap- og psykiatriplanen (så det sikres, at det 
ikke bare forbliver en linje i politikken ” Derudover, er det afgørende, at du kan finde den 
information, du har brug for”). 

106. Beslutning om oplæg til udvidelse af gratis tandpleje til de 18-21-årige 
Handicaprådet er enig i indstillingen om, at der skal udarbejdes et oplæg til udvidelsen af 
Tandplejens fysiske kapacitet, som tager højde for, at målgruppen for gratis tandpleje udvides. 
 
107. Beslutning om det videre arbejde med botilbudsplanen 
Handicaprådet har noteret sig, at der ifølge administrationens fremskrivning vil være mindre 
efterspørgsel på botilbud til borgere med udviklingshæmning, hvilket kunne tale for alene at 
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fortsætte med udvidelse af Vangedevej. 
Såfremt denne løsning (2) besluttes, vil problematikken og ulemperne med de små bofællesskaber 
fortsat være gældende for Egeparken. Derfor vil Handicaprådet anbefale model 1, hvor 
botilbudsplanen fastholdes, så både Vangedevej og Egeparken udvides, og der etableres 14-16 
nye pladser, som dels reserveres til Lindeallés beboere dels kan udbydes til andre kommuner med 
behov for botilbud til borgere med udviklingshæmning. 

108. Orientering om status på indsats om rekruttering, uddannelse og fastholdelse  
Handicaprådet synes, den anvendte proces og metode herunder den massive inddragelse af de 
ansatte er meget relevant og udbytterig og har givet meget væsentlige fund især omkring 
incitamentsstrukturen for deltid (omfang: 80%) samt behovet for en tydelig seniorpolitik i 
Frederikssund, hvis man ønsker at fastholde seniorerne, som udgør 58% af arbejdskraften. 
Vi ser frem til resultaterne af de kommende sprint. 

109. Orientering om sygefraværsprojekt 
Handicaprådet tager orienteringen til efterretning. 

 

  

  

 

 


